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ВСТУП

Актуальність Більшість тримких конструкцій металургійного

обладнання, зокрема, валики вальцювальних станів, ролики машин

безперервного лиття заготовок (МБЛЗ), тривалий час експлуатується з

тріщинуватими дефектами. Високотемпературне циклічне деформування є

однією з основних причин зародження і розвитку в матеріалі тріщин.

Циклічна зміна навантажування за низькочастотного обертання погіршує

фізико-механічні характеристики матеріалу, пришвидшує ріст

тріщиноподібних дефектів. Вплив високих температур на закономірності

експлуатаційного деформування і руйнування теплостійких сталей

металургійного обладнання досліджено у працях В.М. Нісковських, Л.В.

Буланова, Л.С. Лепіхова, Н.В. Мазура, Н.Н. Огаркова, П.О. Марущака, В.В.

Яковлєва, Р.Т. Біщака, В.А. Піксаєва, К.Н. Вдовіна, А.Н. Смірнова, В.Е.

Хребто, J. Brezinová, M. Du Toit, A. Sanz та ін. Виявлено основні

закономірності температурних режимів поширення втомних тріщин і

розроблено діагностичні підходи до оцінювання технічного стану і

підвищення достовірності прогнозування залишкового ресурсу роликів

МБЛЗ. Зазначені результати одержано переважно на основі

феноменологічних підходів про механічну поведінку матеріалу які лише

частково враховують механізми високотемпературної циклічної

тріщиностійкості.

В працях О.Є. Андрейківа, Г.М. Никифорчина, О.В. Носоченка, О.П.

Осташа, В.В. Панасюка, В.Є. Паніна, В.Р. Скальського, В.Т. Трощенка, М.Г.

Чаусова, П.В. Яснія досліджено основні механізми статичного та циклічного

деформування матеріалів на макро і мікрорівнях. Проте, потребує

подальшого дослідження вплив високих температур на закономірності росту

втомних тріщин на різних масштабних рівнях. Тому актуальними є:

- дослідження міцності і довговічності сталей металургійного

обладнання;
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- дослідження впливу температури на швидкість росту тріщин;

- прогнозування залишкової довговічності великогабаритних

конструкцій.

Таким чином, актуальною задачею є комплексне дослідження впливу

температури і частот навантаження на циклічну тріщиностійкість і

мікромеханізми поширення втомних тріщин в теплостійких сталях і

вдосконалення методики оцінювання довговічності роликів МБЛЗ з

тріщинами.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Наукові

результати, які cклали основу дисертації, отримані здобувачем, як

виконавцем теми “Розробка методів прогнозування довговічності

металургійного обладнання в умовах високотемпературної втоми”, №

державної реєстрації 0107U006982 (2007-2008 рр.), які виконувались у

Тернопільському державному технічному університеті імені Івана Пулюя за

тематичними планами НДР Міністерства освіти і науки України. Тематика

наукових досліджень відповідає пріоритетним напрямкам розвитку науки і

техніки України.

Мета і завдання дослідження. Метою роботи є виявлення основних

закономірностей впливу високих температур на циклічну тріщиностійкість

теплостійкої сталі 25Х1М1Ф і уточнення методики прогнозування

залишкової довговічності ролика МБЛЗ. Для досягнення вказаної мети

необхідно було вирішити наступні задачі:

- розробити методику дослідження температурних полів;

- дослідити кінетику температурних полів і обґрунтувати режими

температурно-силових випробувань на циклічну тріщиностійкість;

- дослідити вплив температури і частоти навантаження на швидкість

росту втомних тріщин;

- дослідити мікромеханізми статичного, циклічного руйнування сталі

25Х1М1Ф за експлуатаційних температур;
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- вдосконалити методику прогнозування залишкової довговічності з

напівеліптичним тріщиноподібним дефектом.

Об'єкт дослідження - циклічна тріщиностійкість теплостійкої сталі

25Х1М1Ф.

Предмет дослідження – залишковий ресурс ролика МБЛЗ з

урахуванням впливу температури.

Методи дослідження - для експериментальних досліджень використано

силові критерії механіки руйнування. Експериментальний метод випробувань,

грунтується на методі тензометрії. Теоретичні дослідження проводили з

використанням положень механіки руйнування деформівного твердого тіла.

Наукова новизна одержаних результатів:

- розроблено нову методику дослідження температурних полів (Патент

України, №65053), спроектовано та виготовлено оригінальну фізичну модель

ролика МБЛЗ, яка дозволяє вивчити вплив режимів лиття на параметри

температурних полів у роликах МБЛЗ на різних відстанях від поверхні.

- досліджено механізми високотемпературної втоми матеріалів роликів

МБЛЗ за експлуатаційних умов, обґрунтовано режими температурно-силових

випробувань на циклічну тріщиностійкість, виявлено основні закономірності

впливу температури на статичну міцність та ударну в’язкість теплостійкої

сталі 25Х1М1Ф. Виявлено що енергія зародження тріщини при 375 oС

зростає в 1,6 рази порівнянні з 20 oС. При 600 oС енергія зародження тріщини

знижується в 1,2 рази порівняно з результатами випробувань при 20 oС.

- вивчено основні закономірності поширення втомної тріщини у сталі

25Х1М1Ф при температурах 20 оС, 375 оС та 600 оС зокрема в діапазоні

значень 18,0 ≤ Кmax ≤ 20,0 MПa√м швидкість РВТ при 375οС в 3 рази вища, а

при 600 οС в 8 раз вища чим при 20 οС.

- встановлено, що за частот навантажування 0,1 Гц та 1,0 Гц за Кmax< 38

MПa√м сталь є нечутливою до частоти навантажування. Підвищення частоти
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навантажування в діапазоні Кmax = 40…80 МПа√м знижує швидкість

поширення тріщини у 2,0…4,0 рази.

- встановлено основні закономірності впливу частоти та форми циклу

навантажування на мікрошвидкість росту втомної тріщини (крок втомних

борозенок), що дозволяє співставляти макро- та мікрошвидкість росту

втомної тріщини та проводити аналіз причин непрогнозованого руйнування

металургійного обладнання.

- вдосконалено методику прогнозування залишкової довговічності

ролика МБЛЗ, яка ґрунтується на урахуванні зміни фронту тріщини і

напружено-деформованого стану конструкції і дозволяє оцінювати

довговічність ролика з урахуванням частоти експлуатаційного

навантажування.

Практичне значення одержаних результатів. Отримані

характеристики циклічної тріщиностійкості матеріалів в умовах втоми за

високих температур, різної частоти навантажування. Отримані результати

дають змогу прогнозувати залишковий ресурс роликів МБЛЗ з півеліптичним

тріщиноподібним дефектом.

Результати дисертаційної роботи в частині методики оцінювання впливу

високих температур та ударну в’язкість та циклічну тріщиностійкість

металургійного обладнання використовується у ВАТ "Булат", (Дов. № 32 від

21.03.2014).

Особистий внесок здобувача. Основні результати та положення

дисертації автор отримав самостійно. У публікаціях, написаних у

співавторстві, здобувачеві належать: закономірності високотемпературних

пошкоджень роликів МБЛЗ [1, 4], закономірності впливу температур на

міцність, ударні в’язкість та циклічну тріщиностійкість теплостійкої сталі

25Х1М1Ф [2, 3, 5, 6, 11], закономірності впливу низькочастотного

навантажування на циклічну тріщиностійкість теплостійкої сталі [7, 13];

мікромеханізми руйнування сталі за експлуатаційних температур [7, 8];
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оцінювання залишкового ресурсу [8, 9, 10, 11, 12] та тріщиностійкості сталей

роликів МБЛЗ [10, 11].

Апробація результатів дисертації. Основні результати дисертаційної

роботи доповідались і обговорювались на низці міжнародних конференцій,

зокрема: «Сучасні проблеми механіки», до 100-річчя М.П. Шереметьєва,

(Львів, 2005), «Современные проблемы машиноведения», научные чтения,

посв. П.О. Сухому (Гомель, 2006), «Проблеми динаміки і міцності в

газотурбобудуванні» (Київ, 2007), «Фізика конденсованих систем та

прикладне матеріалознавство» (Львів, 2007), Deformations & Fracture of

Materials and Nanomaterials DFMN2007 (Moscow, 2007), «Теорія та практика

раціонального проектування, виготовлення і експлуатації машинобудівних

конструкцій» (Львів, 2010), Наук.-техн. конф. яка присвячена 50-ти річчю

ТНТУ та 165-ти річчю з дня народження Івана Пулюя (Тернопіль, 2010),

«Теоретичні і прикладні задачі обробки металів тиском та автотехнічних

експертиз» (Вінниця, 2011), Int. Conf. «Mechanika’2011» (Kaunas, Lithuania,

2011), 11-ой межд. научно-техн. конференции «Инженерия поверхности и

реновация изделий» (Ялта, 2011), В повному обсязі робота доповідалась і

обговорювалась на розширеному тематичному семінарі Тернопільського

національного технічного університету ім. Івана Пулюя «Механіка, міцність

матеріалів і конструкцій» семінарі відділу корозійно-водневої деградації та

захисту матеріалів Фізико-механічного інституту ім. Г.В. Карпенка НАН

України.

Публікації. Результати дисертаційної роботи опубліковано в 19

друкованих працях, з них 7 – статей у фахових наукових журналах і

збірниках, 2 – статті у закордонних рецензованих виданнях, 2 - патенти, 5 –

праць у збірниках міжнародних наукових конференцій.

Структура та обсяг дисертації. Дисертаційна робота складається із

вступу, п’яти розділів, загальних висновків, списку використаних
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літературних джерел та додатків. Загальний обсяг роботи становить 132

сторінок, в т. ч. 48 рисунки, 9 таблиць та список використаних літературних

джерел із 161 найменувань.
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РОЗДІЛ 1.

ВПЛИВ ТЕМПЕРАТУРИ НА ВЛАСТИВОСТІ КОНСТРУКЦІЙНИХ

МАТЕРІАЛІВ ЗА СТАТИЧНОГО ТА ЦИКЛІЧНОГО

НАВАНТАЖЕННЯ

1.1. Вплив температури на тріщиностійкість та довговічність матеріалів

Напружено-деформівний стан матеріалів з тріщинами описують:

силовими ( IcK - критичний коефіціент інтенсивності напружень (вязкість

руйнування)), деформаційними ( cδ - критичне розкриття тріщини, cγ -

критичний кут розкриття тріщини, cε - критична деформація), та

енергетичними ( IcG - критична інтенсивність вивільнення енергії пружної

деформації, критичні J та cJ інтеграли) критеріями [1-6].

Широкого поширення для оцінювання тріщиностійкості матеріалів

набули параметри нелінійної механіки руйнування, зокрема ∗T інтеграл [7-

14]. Схему обчислення ∗
εT в околі вершини втомної тріщини подано на рис.

1.1.

Контур інтегрування

Початкова довжина тріщини

Початковий контур Г

Вершина тріщини

h
h

h
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ε
ε

ε
ε

ε

К
о
н
т
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Рис. 1.1 Схема обчислення ∗
εT в околі вершини втомної тріщини [14].

∗
εT подібний до J-інтегралу і є рівним йому в межах коректності теорії

пластичного деформування [14].
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TT εε (1.1)

де

( ) dГt
x
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Г
i

i
ii∫
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∂
∆∂

∆+−∆=∆
ε

1
1 (1.2)

де iu∆ - розмах переміщень в околі вершини тріщини.

Окрім того ∗
εT залежить від попередньої кінетики навантаження. Ця

властивість є необхідною умовою для пружно-пластичного розрахунку

енергоємності руйнування матеріалів.

За умов коли поле механічних напружень в околі вершини тріщини не

може бути точно обчислене через значний градієнт механічних напружень і

деформацій, для обчислення ∗
εT використовують метод інтегралу

еквівалентної області [14]:
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u
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11
1 (1.3)

де S=1 на εГ і S=0 на віддаленій замкнутій території Г , і εV є областю між Г

і εГ .

Існує взаємозв’язок характеристик довготривалої міцності, повзучості і

відносними характеристиками пластичності. При руйнуванні матеріалу

спостерігається взаємовплив фізичних процесів, які призводять до

пошкодження матеріалу на різних структурних рівнях [15 23].

Дослідження Brust та ін. показали, що ∗T - інтеграл в максимальному

наближенні до вершини розриву досягає пологої ділянки (на графіку) на

відміну від J-інтегралу, який приймає нульове значення із підростання

тріщини з поширенням тріщини за циклічного пружно-пластичного

деформування. Характеристикою розриву, як було визначено Stonessfer та

Atluri [24-29], є:
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де ti – зусилля розтягу поверхні вздовж контуру εГ ; W – густина енергії

деформування; n1 - перша складова нормалі до кривої; εГ - коловий контур, в

околі вершини тріщини.

Останнім часом значного поширення набули чиcленніі методи які

дозволяють оцінювати міцність та тріщиностійкість матеріалів за

високотемпературних умов [30-40].

Довготривалу міцність за умов високих температур оцінюють

залежністю Ларсона-Міллера [41-44]:

( ) ( ),lgτσ += CTP (1.5)

де ( )σP - параметр напруження; T - температура, K ; τ - час, год. [44].

Метод узагальнених діаграм дозволяє отримати характеристики

прогнозування цього процесу:

0

0

lglg

lglg

σσ
ττ

−
−

=K (1.6)

де 0τ і 0σ - координати полюса променя еквівалентного руйнування [44-45].

У працях К. А. Казакявічуса та ін. досліджено вплив високих

температур на тепло зміни у суцільному циліндрі [46]. Температурне поле Т

за стрімкого нагріву суцільного циліндра в момент руйнування можна

описати за формулою [47,48]:

n
pxTTT ∆+= 1 (1.7)

де 1T - температура в центрі; pT∆ - амплітуда температур руйнування; x=r/b –


[…]


Логарифмічно-нормальний та нормальний розподіли lgC (із середнім S = –

10,027 і стандартним відхиленням σ = 0,0302) є прийнятними (суцільні криві

на рис. 5.4 б ).

Зокрема, статистичне та критичне значення A-D критерію у

припущенні нормального закону розподілу із визначеними параметрами

становили 0,515 та 0,754 відповідно, для рівня значущості σз = 0,05. Цим

рівнем значущості користувалися і надалі.

Ріст поверхневої втомної тріщини в ролику МБЛЗ в радіальному (т. А) і

коловому (т. B) напрямах визначали із системи рівнянь типу Паріса:
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C K
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 = ∆
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(5.5)

де KA, KB – КІН нормального відриву відповідно в т. А і т. B фронту тріщини.

Для моделювання РВТ використовували нормальний розподіл

параметра lgC. Геометричні параметри тріщини відповідали експлуатаційним

[6]. Розглядали наступні початкові та граничні умови: початкова глибина

тріщини a0 =15 мм, коефіцієнт форми фронту початкової тріщини a0/

c0=0,25; гранична кількість циклів навантаження Nf = 20000 циклів; гранична

глибина тріщини af =45 мм.

Cпрощена модель. Вважали, що втомна тріщина поширюється за

сталого коефіцієнту форми фронту тріщини a/c=0,25. Систему
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диференціальних рівнянь (5.6) розв’язували чисельно методом Рунге-Кутта

п’ятого порядку [161]. РВТ моделювали двома методами, для кожного з яких

проведено 100 проб. У пробі вибирали псевдовипадкові значення C згідно

функції, оберненої до функції розподілу lgC. При першому способі задавали

значення кінцевої довговічності (N = 20000 циклів), і в результаті проб

отримували розподіл кінцевої глибини тріщини. У другому випадку

приймали, що дефект є критичним за глибини 45 мм, і одержували розкид

довговічності.

Результати моделювання аналітично описували трипараметричною

функцією розподілу Вейбулла та функцією нормального розподілу для

вибірок глибини a та довговічності N, рис. 5.5 а, б.
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Рис. 5.5. Розподіл глибини тріщини для Nf = 20000 циклів – а) і довговічності

для а f = 45 мм – б)

Густина трипараметричної функції розподілу Вейбулла має вигляд:
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Параметри статистичного розподілів глибини тріщини та довговічності

у припущенні функції розподілу Вейбулла, а також результати перевірки

статистичних гіпотез за A-D критерієм.

Для Nf =20000 циклів медіана випадкової змінної глибини тріщини af =

25,15 мм. Ймовірність того, що глибина тріщини досягне значення не

більшого за 25,4 мм становить 90%. Cереднє значення випадкової змінної

довговічності для кінцевої глибини тріщини a f =45 мм наближено дорівнює

29700 циклів. Із ймовірністю 90% довговічність моделі ролика не перевищить

29900 циклів.

5.2 Моделювання поширення тріщини із урахуванням зміни форми

фронту.

На основі запропонованої методики змодельовано підростання

поверхневої втомної тріщини в ролику МБЛЗ з урахуванням зміни

співвідношення півосей еліпса та розкиду параметрів циклічної

тріщиностійкості. КІН обчислювали за чисельними даними Карпінтері.

Отримано функції розподілу кінцевих глибин поверхневої втомної

тріщини ролика для наперед заданої кількості циклів Nf = 20000 циклів (рис.

5.5 a) навантажування або заданого розміру граничного дефекту а f = 45 мм,

рис. 5.5 б.

Порівнюючи результати, одержані за спрощеною методикою та із

урахуванням зміни фронту тріщини, слід зазначити що залишкова

довговічність ролика за глибини тріщини до а = 22 мм є майже однаковою,

рис. 5.6. При подальшому підростанні втомної тріщини змінюється форма її

фронту, спричиняючи відмінність у обчисленій залишковій довговічності.

Зокрема, для глибини а = 45 мм, розрахунок за спрощеною процедурою на

25% занижує кількість циклів навантаження (залишкову довговічність

ролика) порівняно із розрахунком, в якому КІН обчислювали з урахуванням

зміни форми фронту тріщини.
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Рис. 5.6. Залежність глибини тріщини від кількості циклів навантаження за

спрощеною методикою (П.О. Марущак, 2009) – (1) та з урахуванням зміни

фронту тріщини при обчислені КІН (2)

Розроблено методику визначення залишкової довговічності роликів

МБЛЗ на основі аналізу НДС товстостінного циліндра з півеліптичною

тріщиною із урахуванням зміни форми фронту тріщини і статистичного

розкиду характеристик циклічної тріщиностійкості. Методика дає

можливість визначити параметри розподілу допустимої довжини тріщини

для заданої кількості циклів навантаження і функцію розподілу довговічності

для заданої допустимої глибини тріщини.

Змодельовано ріст півеліптичної втомної тріщини в моделі ролика

МБЛЗ. Параметр lgC рівняння Періса розглядали як нормально розподілену

випадкову змінну. За результатами моделювання отримано розподіли кінцевої

глибини тріщини af для Nf=20000 циклів та втомної довговічності Nf для аf =

45 мм.
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Висновки

1. Результати оцінювання залишкової довговічності суцільнокованого

ролика МБЛЗ отримані на основі розробленої вище методики складають

теоретичну основу для прогнозування імовірності руйнуванню роликів під

час експлуатації, підвищенню надійності їх роботи. Крім того вона дозволяє

вирішити наступні практичні задачі на етапі проектування:

– оцінити ресурс гарантовано безпечної експлуатації роликів із урахуванням

очікуваних дефектів та умов навантажування;

- встановити допустимий рівень пошкодженості за максимально можливого

рівня робочих навантажень, та температур;

- забезпечити вибір матеріалу із заданим комплексом характеристик

циклічної тріщиностійкості за умов високотемпературної втоми;

- оцінити степінь їх небезпеки та розробити оптимальні режими

експлуатації роликів за даними методів неруйнівного контролю визначати

параметри існуючих дефектів на етапі експлуатації;

- обґрунтовувати черговість та обсяг оглядів та контролю і своєчасного

виявлення дефектів;

- обґрунтовувати можливість подальшої експлуатації ролика із виявленими

тріщинами;

2. Практичне застосування запропонованої методики сприяє

підвищенню експлуатації та надійності МБЛЗ. Обґрунтований вибір норм

допустимих дефектів при виготовленні та експлуатації суцільнокованих

роликів МБЛЗ, дозволяє виявляти пошкодження та запобігати виникненню

аварійних ситуацій, та більш повно використовувати ресурс цих важко

навантажених деталей за рахенок оптимізації режимів їх експлуатації за

усталеного росту втомних тріщин.
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ЗАГАЛЬНІ ВИСНОВКИ

У дисертації наведено теоретичне узагальнення і нове вирішення

наукової задачі, що полягає у виявленні основних закономірностей впливу

експлуатаційних температур на циклічну тріщиностійкість сталі 25Х1М1Ф і

розробці методики оцінювання залишкового ресурсу ролика МБЛЗ.

1. Розроблений комплекс методик автоматизованого дослідження

високотемпературної тріщиностійкості теплостійкої сталі в умовах

високотемпературної втоми за низькочастотного навантажування, який

підвищує достовірність експериментальних результатів за рахунок

вдосконалення системи керування випробувальною машиною.

2. Виявлено основні закономірності впливу температури,

навантажування на кінетику поширення тріщин в сталі 25Х1М1Ф в умовах

втоми.

3. Встановлено, що для обох сталі 25Х1М1Ф за усіх режимів

випробувань переважаючим був внутрішньозеренний мікромеханізм

руйнування з наявністю втомних борозенок. За більших значень КІН

(∆Кbi ≥ 40,0 MПa√м ) реалізується механізм ямкового відриву. Підвищення

температури з 200С до +600 0С призводить міжзеренне руйнування сталі

25Х1М1Ф при ∆Кb=30 MПa√м, що є наслідком зменшення зернограничної

міцності.

4. Фізично обґрунтовано вплив частоти та форми циклу навантажування

на кінетику поширення втомних тріщин. На основі кількісних

фрактографічних досліджень виявлено, що вплив частоти та форми циклу

навантажування на мікрошвидкість росту втомної тріщини (крок борозенок)

аналогічний впливу на макрошвидкість, із збільшенням витримки крок

борозенок зменшується, що пов’язано із релаксацією напружень,

обумовленою накопиченням пластичності та повзучістю у вершині тріщини.

5. Виявлено зростання частки міжзеренного руйнування, а також сліди

пластичного деформування борозенок у зламі зразка із збільшенням часу
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перебування при максимальному навантаженні, що свідчить про

накопичення пластичної деформації у вершині тріщини під час її поширення.

Запропоновані схеми поширення тріщини втоми та втоми-повзучості за

короткотривалих та довготривалих витримок на основі дослідження мікро -

та макрошвидкості росту тріщини, а також аналізу мікромеханізмів

руйнування.

6. Запропонована методика інженерного оцінювання залишкової

довговічності суцільнокованого ролика МБЛЗ, яка ґрунтується на аналізі

напружено-деформованого стану циліндра, підходах лінійної механіки

руйнування і уточнює довговічність ролика з початковими дефектами з

урахуванням впливу частоти експлуатаційного навантаження.
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