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Актуальність роботи. На теперішній час основним способом отримання
заготовок для виготовлення листового і сортового прокату є метод розливання
сталі на машинах безперервного лиття заготовок (МБЛЗ).

Найбільш навантаженим конструктивним елементом машин безперервного
лиття заготовок є ролики. Внаслідок технологічних особливостей безперервного
лиття на МБЛЗ, зокрема: високих швидкостей, циклічної зміни температур,
внаслідок інтенсивного охолодження, деформацій прогину ролика під час руху
заготовки, на поверхні роликів утворюються втомні тріщини, що і являється
основною причиною виходу їх із ладу. Повністю усунути появу сітки тріщин на
поверхні роликів в процесі експлуатації реального обладнання, навіть за рахунок
сучасних технологій (спеціальні покриття, ефективні методи зміцнення
поверхневих шарів) не вдається і тому, на перший план, виступає розробка
достовірних методів прогнозування ресурсу (залишкового ресурсу) роликів.
Створення таких методів можливе лише на базі надійних експериментальних
даних про закономірність впливу експлуатаційних чинників (температура, частота
навантаження) на циклічну тріщиностійкість конкретної теплостійкої сталі, яка
використовується в даному обладнанні. Саме тому, дисертаційна робота Барана
Дениса Ярославовича, що присвячена виявленню основних закономірностей
впливу високих температур і частот навантаження на циклічну тріщиностійкість
теплостійкої сталі 25X1 МІФ, із якої виготовляються ролики, що експлуатуються
на горизонтальній ділянці МБЛЗ на ММК ім. Ілліча, і уточнення методики
прогнозування залишкової довговічності ролика МБЛЗ, є актуальною і має
теоретичне та практичне значення. Робота виконана в рамках бюджетної теми.

Ступінь обґрунтованості наукових положень дисертації, і їх
достовірність та новизна.

Загальні висновки дисертації з її науковими положеннями є достатньо
обґрунтованими, а їх результати достовірними. Це забезпечено широким
застосуванням в роботі сучасних експериментальних методик; строгістю
постановки сформульованих задач і методів їх розв’язку; підтвердженням
результатів експериментів даними електронно-графічних досліджень;
використанням сучасного устаткування - електронного просвічувального
мікроскопа ПЕМ-125К і сервогідравлічної випробувальної машини СТМ-100 та
стандартизованих методик для оцінки механічних властивостей матеріалів.

Наукова новизна роботи.
Головний науковий результат роботи полягає в виявленні основних

закономірностей впливу температури і частоти навантаження на характеристики
статичної міцності, циклічної тріщиностійкості та ударної в’язкості теплостійкої

сталі 25X1 МІФ, а також на мікрошвидкість росту втомної тріщини (крок втомних
борозенок).

Використовуючи оригінальну фізичну модель ролика МБЛЗ автором
вперше оцінений вплив зупинок лиття на зміну температурних полів ролика на
різних відстанях від поверхні.

На базі встановлених закономірностей вдосконалено методику
прогнозування залишкової довговічності ролика МБЛЗ, яка моделює поширення
поверхневої втомної тріщини із урахуванням зміни форми фронту тріщини
внаслідок зміни напружено-деформованого стану конструкції.

Практична значимість роботи полягає в наступному:
запропонований комплекс експериментальних методик суттєво підвищує

рівень знань про механізми високотемпературної втоми матеріалу ролика МБЛЗ
(сталь 25X1 МІФ) за експлуатаційних умов;

отриманий великий масив експериментальних даних характеристик
тріщиностійкості теплостійкої сталі 25X1 МІФ в умовах втоми за високих
температур і різної частоти навантажування;

методику оцінювання впливу високих температур на міцність та
тріщиностійкість теплостійких сталей впроваджено у ПАТ «БУЛАТ» при
оцінюванні залишкового ресурсу металургійного обладнання.

Структура роботи. В оглядовій частині (розділ 1) детально розглядається
стан проблеми. Основна увага приділяється огляду методик і літератури, щодо
впливу температури на тріщиностійкість та довговічність матеріалів. Також
акцентується увага на методах оцінювання деградації пластично-деформованого
матеріалу. Зокрема, показані переваги метода ЬМ - твердості, розробленого в
ІПМ ім. Г.С. Писаренка НАН України академіком А.О. Лебедєвим та ін. Оскільки
при високих температурах спостерігається структурні зміни в матеріалах, то
проведено аналіз фізичних закономірностей руйнування матеріалів при високих
температурах. Зроблений висновок, що механізми впливу високих температур на
циклічну тріщиностійкість теплостійких сталей вивчено недостатньо і тому
відсутнє узагальнення фізико-механічної поведінки теплостійких сталей за
наявності локалізованих тріщиноподібних дефектів.

У розділі 2 описуються розроблені методи і обладнання, які
використовуються для оцінки впливу температури на статичну міцність, циклічну
тріщиностійкість та ударну в’язкість теплостійких сталей, з яких виготовляються
ролики МБЛЗ. Також подані методики металофізичних досліджень на
електронному просвічувальному мікроскопі типу ПЕМ - 125К (ВАТ «СЕЛМІ»,
місто Суми). Слід особливо відмітити, що обробка даних на всьому обладнані, яке
використовується для дослідів в роботі, автоматизована, для цього створено
відповідне алгоритмічне забезпечення та апаратна частина.

В 3 розділі представлені дані експериментальних досліджень з впливу
високих температур (375 °С, 600 °С) на статичну міцність, пластичність та ударну
в’язкість теплостійкої сталі 25X1 МІФ. Автором додатково проведено оцінку
впливу температури випробувань на мікро-мезо- та макромеханізми
деформування і руйнування теплостійкої сталі 15Х1М1Ф. На основі отриманих
експериментальних даних узагальнені механізми деформації і руйнування зразків

сталі 25Х1М1Ф за статичного розтягу і при ударному навантаженні при
нормальних, підвищених і високих температурах (табл. 3.3, 3.5). В цьому розділі
виявлено суттєву структурну деградацію сталі 25Х1М1Ф після деформування
розтягом і ударного навантаження за температури 600°С. Як наслідок, при
температурі 600 °С практично в 2 рази зменшується межа міцності сталі (пор.
табл. 2.2 і 3.1) і в 1,2 рази енергія зародження тріщини в порівнянні з
результатами випробувань при 20°С.

Четвертий розділ присвячений моделюванню експлуатаційного
термоциклювання поверхневих шарів ролика МБЛЗ. Вперше візуалізовані
періодична та неперіодична складова температурного поля. Причому періодична
складова притаманна технологічному процесу, і локалізується у поверхневому
шарі. Неперіодична складова поля виникає лише за перехідних режимів.
Візуалізація термоциклу також дозволила оцінити зміну його форми. Для
поверхні характерний «гострий» термоцикл трикутної форми, із збільшенням
відстані від поверхні він набуває «згладженої» форми. В цьому ж розділі подані
детальні дослідження впливу високих температур на циклічну тріщиностійкість
теплостійкій сталі. Виявлені закономірності залежності швидкості росту втомної
тріщини від температури вказують на зниження тріщиностійкості сталі 25Х1М1Ф
із зростанням температури. Цей факт детально пояснений результатами
металофізичних досліджень.

Аналогічні дослідження проведенні з впливу частоти навантаження на
циклічну тріщиностійкість сталі 25X1 МІФ. В даному випадку виявлено, що
підвищення частоти навантажування з 0,1 Гц до 1 Гц збільшує залишкову
довговічність матеріалу приблизно на 10%. Даний ефект автор пояснює
зменшенням часу активного навантажування зразка, в результаті змінюється
кінетика накопичення пошкоджень та деформацій на макро- і мікрорівнях, що
підтверджується результатами фізичних досліджень. Цікавими є також подані в
розділі 4 результати досліджень тріщиностійкості сталі 25Х1М1Ф у складі
біметалу (наявність крихкої складової, сталь 15Х13МФ). Показано, що
тріщиностійкість біметалу знижується у 8,0.. .10 разів порівняно із
монометалевим зразком. Причому, як і в попередніх дослідженнях, дані
механічних випробувань одночасно аналізуються з даними металофізичних
досліджень.

В заключному 5 розділі показано як попередньо отримані експериментальні
результати з впливу температури і частоти навантаження можуть
використовуватися для достовірного моделювання залишкової довговічності
ролика МБЛЗ після визначення параметрів максимального тріщиноподібного
дефекту методами неруйнівного контролю.

В дисертації розглядались дві моделі. Одна модель спрощена, при якій
вважалось, що втомна тріщина поширюється за сталого коефіцієнту форми
фронту тріщини а/с=0,25. В другій моделі змодельовано зростання поверхневої
втомної тріщини в ролику МБЛЗ з урахуванням зміни співвідношення півосей
еліпса та розкиду параметрів циклічної тріщиностійкості.

Порівнюючи результати розрахунків по двох моделях автор показує, що
розрахунок за спрощеною процедурою на 25% занижує залишкову довговічність

ролика порівняно із розрахунком, в якому КІН обчислювали з урахуванням зміни
форми фронту тріщини. Тобто виявляється, що спрощена процедура дає більш
консервативний прогноз довговічності ролика і це на думку рецензента, є
позитивним моментом, так як дозволяє в першому наближені використовувати
спрощену методику оцінки довговічності ролика МБЛЗ.

Результати роботи повністю наведенні в 20 друкованих працях, з них 7
статей у фахових наукових журналах і збірниках, 2 статті - у закордонних
виданнях, внесених до науковометричної бази «SCOPUS». Новизна
запропонованих технічних рішень підтверджена двома патентами України.

За матеріалами роботи потрібно зробити ряд зауважень. Зауваження по
дисертаційній роботі:

1. В оглядовій частині дисертації (стор. 15,16) і в розділі 2 (стор. 46,47)
детально описаний новий метод LM-твердості, розроблений в ІПМ ім. Г.С.
Писаренка НАН України для оцінки пошкодженості матеріалу в процесі
напрацювання. В даному випадку в якості основної характеристики, яка ставиться
у відповідність до рівня пошкодженості матеріалу, вибирається не абсолютне
значення параметру твердості, а рівень розсіювання характеристик твердості.
Однак реально цей метод в дисертації для оцінки пошкодженості матеріалу не
використовується. Автор приводить в роботі тільки дані по абсолютним
значенням зміни твердості і мікротвердості зразків сталі 25Х1М1Ф,
деформованих за температур 20°С і 600°С (табл. 3.2).

2. Для дослідженого діапазону температур автором узагальнені
механізми деформації і руйнування теплостійкої сталі 25Х1М1Ф при статичному
розтязі і ударному навантаженні, (див. табл. 3.3 і 3.5). На основі цього описового
процесу мікромеханізмів деформування і руйнування сталі автор дає пояснення
про зміну макрохарактеристик матеріалу, а також для ударного навантаження
приводить кількісні залежності між мікро- та макрохарактеристиками сталі (рис.
3.11). Тоді постає логічне питання: чому в роботі не подані аналогічні залежності
для статичного розтягу сталі?

3. Частота обертання моделі ролика становила 0,01 Гц, що як пише автор
«... наближено відповідає експлуатаційним умовам», (стор. 78). Виникає питання,
із яких міркувань в роботі вибрані фактичні частоти навантаження сталі
25X1 МІФ при оцінці її циклічної тріщиностійкості (0,1 Гц і 1 Гц)?

4. Є деякі різночитання в дисертації і авторефераті в частині
моделювання впливу зупинки процесу розливання на ролик. В дисертації на стор.
78 автор пише « Моделювали зупинку процесу розливання за 1,0 хвилину». На
графіку (рис. 4.3) процес поданий до 90 сек., а в авторефераті (стор. 8) написано
«... моделювали зупинку процесу розливання до 5,0 хвилин».

5. * Дані отримані автором показують, що коливання температури при
глибині, на моделі ролику, від поверхні 15 мм протягом одного оберту ролика
складає 83°С (див. табл. 4.1). Тому, можливо, при оцінці довговічності ролика з
початковою довжиною тріщини а0=15 мм (див. параграф 5.1 дисертації) вплив

термічної складової на напружено-деформований стан у вершині тріщини теж
слід було б врахувати, так як у даному випадку Аєь складає більш 0,1%.

6. Є ряд технічних помилок в дисертації при друкуванні:
- наприклад, в таблиці 2.2 подано, що модуль пружності сталі 15Х13МФ при

20°С становить, 1,18x105 МПа, а при 600°С — 1,31 х 105 МПа (табл. 3.1).
Тобто, за даними автора, модуль пружності Е сталі зростає при нагріванні,
це не вірно.

- в табл. 3.2, не вказана розмірність для Н ;̂
- неправильно записана формула (1.25);
- є ряд друкованих помилок на стор. 13, 18, 24, 33, 36, 41, 42, 47, 51, 76, 85, 90,

94, 96, 109, 121.

Зауваження до автореферату дисертації:
1. В дисертації крім основного матеріалу досліджень, сталі 25X1 МІФ,

подана додаткова інформація про сталь 15Х13МФ, а також цікава інформація про
тріщиностійкість сталі 25Х1М1Ф у складі біметалу (при наявності крихкої
складової, сталі 15Х13МФ). Чомусь в авторефераті дисертації ця інформація
повністю відсутня.

2. Є ряд друкованих помилок на стор. 2, 3, 9.

Вважаю, що дисертаційна робота Барана Дениса Ярославовича «Вплив
експлуатаційних температур на міцність і циклічну тріщиностійкість теплостійкої
сталі металургійного обладнання», є завершеним науковим дослідженням,
результати якого в своїй сукупності розвили й удосконалили науково-прикладну
базу для оцінки впливу експлуатаційних температур на циклічну тріщиностійкість
сталі 25Х1М1Ф, що дало можливість удосконалити методику оцінювання
залишкового ресурсу ролика МБЛЗ.

За актуальністю, науковою новизною і практичною значимістю
дисертаційна робота відповідає вимогам п. 9, 11, 12 Порядку присудження
наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового
співробітника, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від
24.07.2013 №567, а її автор Баран Денис Ярославович заслуговує присудження
йому вченого ступеня за спеціальністю 01.02.04 - механіка деформівного
твердого тіла.
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